
Mgr. Jan Dušek: EVROPSKÁ UNIE

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=%C4%8CR NUTS2&source=images&cd=&cad=rja&docid=M00_z7M703ptwM&tbnid=JI3CPr341jGMeM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/239220-operacni-programy-seznamte-se-s-veledulezitym-zdrojem-prijmu-cr/&ei=TVsgUoj4K4boswbf44CwDw&bvm=bv.51495398,d.Yms&psig=AFQjCNGSYw4XyS8awW6AVHzw_8GwP7eWrw&ust=1377938612334014




Základní principy fungování Evropské unie

Evropská unie (EU)

politické a ekonomické integrační uskupení

27 evropských států s 446 miliony obyvatel

EU vznikla v roce 1. 11. 1993 na základě Maastrichtské 

smlouvy, která navazovala na evropský integrační proces od 

padesátých let.

Lisabonskou smlouvou (platnou od prosince 2009) 

nahradila EU Evropská společenství, čímž získala právní 

subjektivitu a především nadstátnost.





EU je specifickou nadnárodní organizací (sui generis) 

základní princip fungování EU:

PŘENESENÍ / SDÍLENÍ NĚKTERÝCH PRAVOMOCÍ

(dříve v kompetenci jednotlivých národních států)

NA NADNÁRODNÍ ÚROVEŇ

V NĚKTERÝCH OBLASTECH - určených základními 

smlouvami – EU STOJÍ NAD ČLENSKÝMI STÁTY

za účelem vykonávání tzv. SPOLEČNÝCH POLITIK

vznikly postupně SPOLEČNÉ INSTITUCE:

Evropský parlament, Evropskou rada, Rada Evropské unie, 

Evropská komise, Soudní dvůr Evropské unie, Evropská 

centrální banka, Ev. účetní dvůr atd.



DĚJINY EVROPSKÉ INTEGRACE

soupeření mezi evr. národy vyvolalo dvě světové války…





PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA

- základní katastrofa moderních 
světových dějin.

1919 mírová konference v Paříži
ukončuje 1. sv. v. – vyvolanou 
nacionalistickým soupeřením
evropských mocností - v ní zemřely 
miliony vojáků v nesmyslných orgiích 
vraždění (bitva u Verdunu, Somma).



Válka, která ukončí všechny války?



Pouhých 20. let poté začala v Evropě další světová válka –

ještě brutálnější a zkázonosnější než ta předchozí. Vyspělá a 

civilizovaná Evropa zažila masivní destrukci a ničení jaké 

dosud lidstvo nepoznalo.

Během šesti let 2. světové války zahynulo přibližně 55 

milionů lidí (většinu obětí tvořili civilisté), devastace a zkáza 

dosáhla apokalyptických rozměrů.

Celé oblasti byly zničeny tažením milionových armád, 

některá města byla spálena kobercovým bombardováním.

Rozumu se vymykající zvěrstva se odehrála na východní 

frontě - zde se rozeběhlo i průmyslové vraždění milionů

nevinných obětí, jehož cílem bylo vyhladit celé národy. 

V roce 1945 - po doposud nejbrutálnějším konfliktu v 

dějinách lidstva – ležela Evropa v troskách. Byl čas na nový 

začátek. Nastala nultá hodina…























Evropa 

rozdělená 

železnou 

oponou ve 

studené válce



ŽELEZNÁ OPONA…





1947 – Studená válka - Trumanova doktrína 

(USA chtěly zabránit dalšímu 

šíření komunismu)

MARSHALLŮV PLÁN

= finanční a materiální pomoc USA 

Z-Evropě v zájmu její stabilizace – západoevropské země 

musí úzce spolupracovat 

výrazně přispěl k hospodářské rekonstrukci (obnovení 
výroby i obchodu) a stabilizaci západní Evropy

To bylo předpokladem pro započetí integračního procesu.

1949 – NATO – vojenská kooperace a integrace Z-Evropy



Země, které 

využily 

Marshallův 

plán 

zaznamenaly 

rychlou 

obnovu a 

ekonomický 

růst



MOTIVY EVROPSKÉ INTEGRACE

1. ZABEZPEČENÍ MÍRU bylo po otřesných 

zkušenostech s 2.světovou válkou prvořadým úkolem

cesta k míru: PŘEKONÁNÍ DESTRUKTIVNÍCH SIL

NACIONALISMU skrze ekonomické a politické

ZAČLENĚNÍ NĚMECKA DO EVROPY (fr. – něm.

usmíření = osa integrace / 1963 elysejská sml. – těsná F. a 

N. spolupráce ve všech oblastech) 

Státy Z-Evropy se měly hospodářsky i politicky čím dál 

víc propojovat, až by míra jejich integrace dosáhla 

takového stupně, že by rozpoutání války bylo nesmyslné



2. STRACH ZE SSSR

evropská soudržnost coby ochrana 

před sovětskou rozpínavostí 

(nevypočitatelnost Stalina, udržování 

ohromné armády)



3. EKONOMICKÁ INTEGRACE

evropská soudržnost jako pokus o aplikaci

HOLISTICKÉHO PRINCIPU + SYNERGIE +

kooperace

společným úsilím a vzájemnou součinností bude rychleji 

dosaženo ekonomického růstu, prosperity a politické 

stability

ekonomická integrace se stala hlavní osou ev. integrace a 

postupně nabrala podobu:

ZÓNY VOLNÉHO OBCHODU - CELNÍ UNIE 

JEDNOTNÉHO VNITŘNÍHO TRHU a MĚNOVÉ UNIE



PADESÁTÁ LÉTA – SPOLEČENSTVÍ

9. května (den Evropy) 1950 - Schumanova deklarace 

fr. min. zahraničí Robert Schuman navrhl vytvoření 

nadnárodní organizace, jež by koordinovala a dohlížela na 

uhelný a ocelářský průmysl; autorem plánu– předseda 

francouzského Vysokého plánovacího úřadu Jean Monnet

18. dubna 1951 byla šesti evropskými státy - BELGIE, 

FRANCIE, ITÁLIE, LUCEMBURSKO, NIZOZEMÍ A 

SPOLKOVÁ REPUBLIKA NĚMECKO

podepsána tzv. PAŘÍŽSKÁ SMLOUVA – zakládala

EVROPSKÉ SPOLEČENSTVÍ UHLÍ A OCELI = ESUO

vstoupila v platnost 27. července 1952



Pařížská smlouva (1951)





ROBERT SCHUMAN A JEAN MONNET – francouzští 

architekti evropské integrace



Průkopníci - někteří z architektů evropského projektu.



Architekti evropské integrace 

a 

německo-francouzského usmíření. 

K. Adenauer a 

R. Schuman.



úryvek z Pařížské smlouvy:

„dychtivi pomoci zvýšit životní úroveň  a posílit mír 

rozšiřováním své základní výroby, odhodláni nahradit staleté 

soupeření sjednocením svých základních zájmů, vybudovat 

zřízením hospodářského  společenství základy širšího a 

hlubšího společenství mezi národy, jež dlouho dělily krvavé 

konflikty, a položit základy institucí způsobilých řídit jejich 

osud, napříště společný, rozhodli se vytvořit Evropské 

společenství uhlí a oceli…“



vznikl SPOLEČNÝ TRH s uhlím a ocelí

hl. cíl ESUO - zaručit mír mezi tradičními válečnými 

nepřáteli Francií a Německem prostřednictvím kontroly 

těžařského a hutnického průmyslu, jenž tvoří základ pro 

vybudování ozbrojených sil.

sdílená suverenita = vytvořením společných / 

zastřešujících orgánů se členské státy vzdaly své 

suverenity a přenesly jí na nadnárodní úroveň



ZAJÍMAVOST: První krok k propojení Evropy se

neodehrál z vůle a přání obyvatel zakládajících států –

vzpomínky na hrůzy války byly příliš živé, takže se nedala 

očekávat vlna zájmu belgických či francouzských občanů 

(oběti) o vytvoření úzkých vazeb s občany německými 

(agresoři).

ESUO umožnilo Francii dohled nad obnovou Německa a 

garantovalo jistotu, že tento rozvoj pro ní nebude 

nebezpečný

Mezi Belgií, Nizozemskem a Lucem. Existovala již od r. 

1948 celní unie - vzor ekonomické integrace v Evropě



Schuman byl optimistický vizionář – ESUO = jeden z mnoha 

kroků, které povedou k vytvoření federativní struktury v 

Evropě, která jediná může v dlouhodobé perspektivě 

zabezpečit mír.

Členské státy se měly hospodářsky i politicky čím dál víc 

propojovat, až by míra jejich integrace dosáhla takového 

stupně, že by rozpoutání války bylo nesmyslné (= nevýhodné 

- představovalo významné ztráty pro každou z ekonomik).

Po prvních letech úspěšného fungování se členské země 

rozhodly přidat k prvnímu kroku další dva a rozšířit 

vzájemné propojení také v oblasti jaderné energie a 

především na širokém poli hospodářské spolupráce.



27. 3. 1957 – podepsány stávajícími členy dvě, tzv. Římské 

smlouvy (vstoupily v platnost 1958) zakládaly

Euratom - Evropské společenství atomové energie –

platforma pro jadernou energetiku, podporu atomového 

výzkumu, zvýšení bezpečnosti jaderných zařízení a kontrola 

zacházení se štěpným materiálem v souvislosti s podporou 

mírového využívání atomové energie.

Evropské hospodářské společenství (EHS) – cíl: vytvoření 

společného trhu, nepřetržitý a vyvážený růst, vyšší 

stabilita, rychlejší zvyšování životní úrovně a  postupné 

sbližování hospodářské politiky členských států.



PODPIS ŘÍMSKÝCH SMLUV - 1957



ESUO, 

EURATOM, 

EHS

EVOPSKÁ 

ŠESTKA 

INTEGRAČNÍ 

JÁDRO



EHS SE STALO MOTOREM EVROPSKÉ 

INTEGRACE!!!

Jako prostředky k uskutečnění ambiciózních cílů si EHS 

stanovilo:

odstranění překážek volného pohybu zboží, osob, služeb a 

kapitálu

zavedení společných politik: zemědělské, dopravní 

politiky, sociální a politiky ochrany hospodářské soutěže

zmenšování rozdílů mezi úrovněmi hospodářské vyspělosti 

jednotlivých regionů

http://www.europarltv.europa.eu/cs/player.aspx?pid=7304aa

26-6fcc-471b-bdf5-abc0c20ae10f

http://www.europarltv.europa.eu/cs/player.aspx?pid=7304aa26-6fcc-471b-bdf5-abc0c20ae10f


Klíčovou roli v procesu usmíření mezi 

Francií a západním Německem sehrál 

spolkový kancléř Konrad Adenauer, 

jehož snaha o překonání „historického 

nepřátelství“ mezi oběma zeměmi 

symbolicky vyvrcholila v červenci 

1962, kdy se kancléř během státní 

návštěvy Francie zúčastnil spolu s 

francouzským prezidentem Charlesem 

de Gaullem bohoslužby v remešské 

katedrále.



1963 – Elysejská smlouva. 

Dohoda o přátelství těsné spolupráci ve všech oblastech mezi Francií a 

a Německem. Obě země se zde zavazují k „hledání pokud možno

společné pozice“ k veškerým významným ekonomickým, politickým a 

kulturním otázkám. 

Smlouva vytvořila „osu Paříž – Bonn“, která se měla stát rozhodující 

silou Evropského hospodářského společenství.

Smlouva byla podepsána v Elysejském paláci v Paříži prezidentem Ch. 

de Gaullem a kancléřem K Adenauerem. Těsná spolupráce Francie a SRN trvá dodnes.



1965 / 1967 SLUČOVACÍ SMLOUVA 

vznikly společné orgány pro všechny tři uskupení

počátek užívání názvu Evropská společenství

Komise tvořena zástupci členských států, kteří ale nesměli 

jednat v zájmu svých států, ale Společenství jako celku

Shromáždění (později Evropský parlament) – zasedali v 

něm zástupci národních parlamentů



Rada ministrů – mezivládní orgán složený z ministrů vlád 

členských zemí; Rada přijímá rozhodnutí závazné všechny 

členské státy.

Soudní dvůr – zajišťuje dodržovaná práva při výkladu a 

provádění smlouvy a předpisů; řeší spory mezi institucemi či 

mezi členskými státy a institucemi

od 1992/1993 - ES tvořily I. pilíř Evropské unie

2009 - po ratifikaci Lisabonské smlouvy ES zanikla a 

právním nástupcem se stala Evropská unie



1968 – dokončení CELNÍ UNIE

došlo k odstranění celních a množstevních bariér obchodu 

mezi členskými státy

zavedení jednotného cla na hranicích pro třetí země –

chce-li kdokoliv prodat v ES zboží nečlenské země, musí na 

hranicích, kterékoli členské země zaplatit jednotné (stejné) 

clo



Sedmdesátá a osmdesátá léta 20. stol. – od „eurosklerózy“ 

k jednotnému vnitřnímu trhu

1973 – první rozšíření ES o VB, IRSKO a DÁNSKO

1973 – první ropná krize (šok) (Jom kippurská válka) – ceny 

ropy vzrostly z 3,24 dolaru za barel v r. 1973 na 11,60 dolaru 

za barel o rok později.

1979 – druhý ropná krize (šok) (převrat v Íránu, nepokoje v 

Saudské Arábii, napadení Afghánistánu ze strany SSSR) –

cena se zvýšila ze 13,39 dolaru za barel na 36,68 dolaru v 

roce 1980.







Jelikož ceny ropy výrazně ovlivňují náklady výroby, vedlo 

několikanásobné zvýšení její ceny k hospodářským 

problémům většiny vyspělých ekonomik.

Po období dynamického růstu v celém poválečném období to 

byl pro politiky i obyvatele velký psychologický šok.

Vlády ES se v okamžiku ekonomických potíží uchýlily k 

tradičním ochranářským metodám…

NEEXISTOVALA OCHOTA POKRAČOVAT V 

INTEGRAČNÍM ÚSILÍ SMĚREM KE SPOLEČNÉMU 

TRHU…

Období od první ropné krize od počátku 80. let se nazývá

OBDOBÍ „EUROSKLERÓZY“ – dosažený stav integrace 

byl zafixován v podobě funkční celní unie.





Druhé rozšíření ES

Poté, co v Řecku padl plukovnický režim a ve Španělsku a 

Portugalsku byly ukončeny diktátorské režimy, byla pro tyto 

země otevřena cesta do ES

1981 – vstup Řecka

1986 – vstup Španělska a 

Portugalska



1985 – Schengenská dohoda / realizováno 1995

kvalitativní prohloubení integrace 

sdružení států v rámci ES, které se dohodly

(ve vesnici Schengen v Lucembursku) na 

zrušení kontrol osob na vnitřních 

hranicích (včetně letišť a přístavů)

sladění vízové a azylové politiky

založení společného pátracího a informačního 
počítačového 

systému (SIS – Schengen Information Systém) proti 

kriminalitě a drogám

VIDEO – SCHENGENSKÝ PROSTOR

http://europarltv.europa.eu/cs/player.aspx?pid=788512e5-2fdd-4fc3-a104-a07c011d63d8


Státy Schengenského 

systému
Schengenský prostor zahrnuje 

22 zemí EU (světle modrá 

barva) a čtyři země, které nejsou 

členy EU (tmavomodrá barva). 

Na cesty mezi nimi je třeba mít 

pouze OP (pro případnou 

kontrolu).

Některé země EU, jmenovitě 

Bulharsko, Chorvatsko, Kypr, 

Irsko a Rumunsko, nejsou 

součástí schengenského prostoru 

(nejsou tedy schengenskými 

státy). Při cestě do země nebo ze 

země mimo schengenský prostor 

musíte na hranicích předložit 

platný OP nebo cestovní pas.



1986/1987 – Jednotný evropský akt (JEA)

nový impuls k prohloubení integrace; cíl: do konce roku 

1992 vytvořit jednotný vnitřní trh

od 1.1.1993 – uskutečněny čtyři svobody: VOLNÝ POHYB

ZBOŽÍ - SLUŽEB - OSOB – KAPITÁLU

VIDEO – JEDNOTNÝ TRH

VIDEO: HISTORIE: JEDNOTNÝ EVROPSKÝ AKT

http://europarltv.europa.eu/cs/player.aspx?pid=c7176c06-720d-4dc6-940c-a08a00e4c508
http://www.europarltv.europa.eu/cs/player.aspx?pid=cd2f29e8-881a-4f11-bcf3-a07d010e9bf3


Krátká naučná videa. 

Počátky evropské integrace 1945 – 1957.

Společná zemědělská politika.

Společný trh.

Schengenský prostor.



1986 – vznikla Evropská rada - vznikla jako nová instituce 

– jde o nejvyšší orgán Společenství (minimálně jednou za ½ 

roku se na summitu scházejí předsedové vlád + prezidenti 

členských států + předseda komise)

Oblast spolupráce se rozšířila o následující politiky:

Hospodářská a měnová

Výzkum a technologický rozvoj

Ochrana životního prostředí

Hospodářská a sociální soudržnost

Evropská spolupráce v oblasti zahraniční politiky



MAASTRICHTSKÁ SMLOUVA (ÚNOR 1992) –

SMLOUVA O EU (VSTUP V PLATNOST 1. 11. 1993)

mezníkem v procesu evropské integrace; smlouva zakládá 

Evropskou unii, která zaměřuje svou činnost do tří oblastí 

tří pilířů:

1. pilíř – EVROPSKÁ SPOLEČENSTVÍ: spadají sem 

všechny aktivity realizované již před Maastrichtem;  

2. pilíř – SPOLEČNÁ ZAHRANIČNÍ A 

BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA

smlouva Berlin-Plus z r. 2002: (v případě potřeby 

možnost vyčlenit  evropský pilíř NATO)







3.   pilíř – POLICEJNÍ A SOUDNÍ SPOLUPRÁCE VE 

TRESTNÍCH VĚCECH

spolupráce na eliminaci jevů jako: pašování drog a obchod se 

zbraněmi; obchod s lidmi; terorismus; zločiny proti dětem; 

organizovaný zločin; korupce.

Lisabonská smlouva 

zrušila pilířovou 

strukturu EU / 

EU získala PRÁVNÍ

SUBJEKTIVITU.



Ukázka z preambule Smlouvy o EU:

„Rozhodnuti vstoupit do nové etapy procesu evropské integrace zahájeného 
založením Evropských společenství, 

připomínajíce dějinný význam překonání rozdělení evropského kontinentu a 
potřebu vytvořit pevné základy podoby budoucí Evropy,

potvrzujíce svou oddanost zásadám svobody, demokracie a úcty k lidským 
právům a základním svobodám a zásadám právního státu,

přejíce si prohloubit solidaritu mezi svými národy při respektování jejich 
historie, kultury a tradic, 

přejíce si posílit demokratickou povahu a efektivní fungování orgánů, a 
umožnit jim tak v jednotném institucionálním rámci plnit úkoly, jež jim jsou 
svěřeny,

rozhodnuti dosáhnout posílení konvergence svých hospodářství a zavést 
hospodářskou a měnovou unii, jež …zahrnuje jednotnou a stabilní měnu,

…..

rozhodnuti pokračovat v procesu vytváření stále užšího svazku mezi národy 
Evropy, v němž jsou rozhodnutí přijímána co nejblíže občanům v souladu se 
zásadami subsidiarity, ….

se rozhodli založit Evropskou unii.“



1955 – vznik vlajky při Radě Evropy (znáte z prezentace o lidských právech).

(Původní inspirace v parku: socha panny Marie, jejíž svatozář zářila na slunci 

proti modrému nebi – ideální odkaz na společné křesťanské kořeny Evopy.)

1985 – Evropská společenství (budoucí EU) schválila užívání vlajky. Pozměnila 

se vlajka Rady Evropy. V květnu 1986 je poprvé vztyčena.

Symbolika: modrá barvu jako symbol nebe nad Západním světem. Hvězdy pak 

symbolizují naději národů zářící na nebi. Tvoří pomyslný kruh, symbol jednoty, 

solidarity a harmonie. Hvězdy se nedotýkají, značí to otevřenost Evropy vůči 

okolnímu světu. Vlajka má 12 hvězd, jako 12 měsíců v roce, 12 hodin na 

hodinách, 12 znamení zvěrokruhu nebo 12 apoštolů. V mnoha tradicích číslo 12 

znamená dokonalost.



HYMNA EVROPSKÉ UNIE

• Melodie hymny je převzata z Deváté symfonie Ludwiga van 

Beethovena, kterou v roce 1823 složil na slova lyrické básně 

Friedricha Schillera „Óda na radost“ z roku 1785.

• Hymna symbolizuje nejen Evropskou unii, ale i Evropu v širším 

smyslu. Báseň „Óda na radost“ představuje Schillerovu idealistickou 

vizi bratrství všech lidí, kterou sdílel i Beethoven.

• V roce 1972 schválila Rada Evropy Beethovenovo téma „Ódy na 

radost“ jako svou hymnu. V roce 1985 ji pak vedoucí představitelé 

členských států schválili jako oficiální hymnu Evropské 

unie. Hymna je beze slov, má pouze hudební část. Univerzálním 

jazykem hudby vyjadřuje evropské ideály svobody, míru a 

solidarity.

• Evropská hymna nenahrazuje národní hymny jednotlivých zemí EU, 

ale spíše oslavuje společně sdílené hodnoty. Hraje se při 

slavnostních příležitostech týkajících se Evropské unie a také 

na všech akcích celoevropského rozměru.



NĚMECKÝ ORIGINÁL A 

ČESKÝ PŘEKLAD (Pavel 

Eisner)

KLASICKÁ VERZE K 

POSLECHU ZDE: 

https://www.youtube.com/wa

tch?v=Jo_-

KoBiBG0&ab_channel=EUo

fficial

Freude, schöner Götterfunken,

Tochter aus Elysium,

Wir betreten feuertrunken,

Himlische, dein Heiligtum!

Deine Zauber binden wieder,

Was die Mode streng geteilt;

Alle Menschen werden Brüder,

Wo dein sanfter Flügel weilt.

Wem der grosse Wurf gelungen,

Eines Freundes Freund zu sein,

Wer ein holdes Weib errungen,

Mische seinen Jubel ein!

Ja, wer auch nur eine Seele

Sein nennt auf dem Erdenrund!

Und wer's nie gekonnt, der stehle

Weinend sich aus diesem Bund.

Freude trinken alle Wesen

An den Brüsten der Natur;

Alle Guten, alle Bösen

Folgen ihrer Rosenspur.

Küsse gab sie uns und Reben,

Einen Freund, geprüft im Tod;

Wollust ward dem Wurm gegeben,

Und der Cherub steht vor Gott!

Froh, wie seine Sonnen Fliegen

Durch des Himmels prächt'gen Plan,

Laufet, Brüder, eure Bahn,

Freudig, wie ein Held zum Siegen.

Seid umschlungen, Millionen.

Diesen Kuss der ganzen Welt!

Brüder! Über'm Sternenzelt

Muss ein lieber Vater wohnen.

Ihr stürzt nieder, Millionen?

Ahnest du den Schöpfer, Welt?

Such' ihn über'm Sternenzelt!

über Sternen muss er wohnen.

Radosti, ty jiskro boží,

dcero, již nám ráj dal sám!

Srdce vzňaté žárem touží,

nebeská, v tvůj krásy chrám.

Kouzlo tvoje opět víže,

co kdy čas tak dělil rád,

zástup lidstva sbratřen blíže

cítí van tvých křídel vát.

Komu štěstí v žití přálo,

v příteli svůj štít že máš,

komu vnadnou ženu dalo,

mísit pojď se v jásot náš!

Sám byť jenom jednu duši

svoji na tom světě zval!

V díle tom kdo nezdar tuší,

od nás ber se s pláčem dál!

Radost každá bytost sáti,

přírodo, chce z ňader tvých;

zlý a dobrý chce se bráti

v jejích stopách růžových.

Révy žár nám, pocel smavý,

na smrt věrný přítel dán;

vášně plam dán červu žhavý,

světlý cherub dlí, kde Pán.

Dál, jak jeho sluncí roje

nebes modrou nádherou,

spějte, bratři, drahou svou

směle, jak by rek šel v boje.

V náruč spějte, miliony!

Zlíbat svět kéž dáno nám!

Bratři! Hvězd kde žárný stan,

dobrý Otec zří z mlh clony.

Dlíte v prachu, miliony?

V bázni tvůrce tuší svět?

Pátrej, hvězd kde bezpočet!

V záři ční tam božské trůny.

https://www.youtube.com/watch?v=Jo_-KoBiBG0&ab_channel=EUofficial


Návrh latinského textu hymny EU

Tento text hymny EU je soukromá iniciativa rakouského profesora 

Petera Rolanda z Europa Academy ve Vídni. 2. 2. 2004 představil 

předsedovi EK návrh textu hymny EU v latině.

Latinská verze s dvěma českými překlady k poslechu zde: 
https://www.youtube.com/watch?v=sf8k-ZB53sw&ab_channel=JRvideos

https://www.youtube.com/watch?v=wssFOFrXqNs&ab_channel=Ingen

https://www.youtube.com/watch?v=sf8k-ZB53sw&ab_channel=JRvideos
https://www.youtube.com/watch?v=wssFOFrXqNs&ab_channel=Ingen


Motto EU: 

In varietate

concordia

=

Jednotná v 

rozmanitosti.



1989 – velká geopolitická změna:

pád komunistických režimů ve střední a východní Evropě 

konec studené války – konec vojenského napětí v Evropě

nové politické reprezentace v postkomunistických zemích 

považovaly vstup do ES/EU za jeden ze základních cílů 

společenské proměny



VIDEO (pro děti) - KONEC ŽELEZNÉ OPONY

http://youtu.be/FQ85Ef85oAA






Členství, podmínky rozšiřování a přistupování nových 

členských zemí

1993 – Kodaňská kritéria

Evropská rada v červnu 1993 v Kodani stanovila požadavky, 

které je nutné splnit, aby se kandidátská země mohla stát 

plnoprávným členem EU. 

POLITICKÁ KRITÉRIA: kandidátská země musí mít 

stabilní instituce zajišťující demokracii, právní stát, 

dodržování lidských práv a práv menšin.

EKONOMICKÁ KRITÉRIA: země musí mít fungující 

tržní ekonomiku schopnou se vypořádat s konkurenčními 

tlaky uvnitř Unie, vynutitelnost práva, cenová stabilita, 

udržitelnost veřejných financí.



přijetí ACQUIS COMMUNAUTAIRE [aki kɔmynotɛr] = 

PRÁVNÍ ŘÁD EU (začlenění legislativy EU do národní 

legislativy)

- VIDEO – PODMÍNKY VSTUPU DO EU -

2001 / 2003 smlouva z NICE

institucionálně připravila EU na rozšíření o 10 nových 

zemí a zabezpečila její fungování do budoucna



Další kola rozšíření:

1995 – Rakousko, Švédsko, Finsko

2004 - ČR, Slovensko, 

Maďarsko, Polsko, Slovinsko, 

Litva, Lotyšsko, Estonsko, 

Malta, Kypr

2007 – Bulharsko, Rumunsko

2013 Chorvatsko

2020 – vystoupila Velká Británie







ROZŠÍŘENÍ EU PO 

PÁDU 

KOMUNISTICKÝC

H REŽIMŮ VE 

STŘEDNÍ A 

VÝCHODNÍ 

EVROPĚ

PO R. 1989



EVROPSKÁ UNIE 2021 – 27 ČLENŮ – 446 MILIONŮ OBYVATEL









Odkaz na podrobnější 

informace o členských 

státech:

Jednotlivé země | Evropská 

unie (europa.eu)

https://europa.eu/european-union/about-eu/countries_cs


CESTA ČR DO EU

16. 12. 1991 - ASOCIAČNÍ DOHODY ES s ČSFR

1996 - žádost ČR o členství v EU

1998 – zahájena přístupová jednání; hl. vyjednávač – P. 

Telička

Hlavní část přístupových jednání 

představoval tzv. screening, 

analytické srovnávání legislativy

kandidátských zemí s

evropským právem – 31 kapitol…

implementace acquis communautaire do právního řádu 

ČR (23 000 stran textu)





Proces přípravy na členství byl průběžně monitorován ze 

strany Evropské komise.

Komise počínaje rokem 1998 každoročně vydávala 

pravidelné zprávy o pokroku České republiky 

v přípravách na členství v EU

Popisovala v nich vztahy ČR a EU, analyzovala plnění 

přístupových kritérií, sledovala pokrok učiněný od 

zveřejnění poslední zprávy a celkově se zabývala situací 

v ČR na její cestě do EU.

VIDEO – PODMÍNKY VSTUPU DO EU



12. - 13. prosince 2002 - Kodaň - zasedání Evropské rady

úspěšně zakončen proces složitých předvstupních 

vyjednávání

uzavřeny všechny vyjednávací kapitoly včetně 

přechodných období (zjistěte o co šlo a čeho se týkaly)

Evropská rada rozhodla o 

přijetí 10 nových členských 

států k 1. 5. 2004. 

16. dubna 2003 - Atény:

slavnostně podepsána 

Smlouva o přistoupení



Občané ČR rozhodli o přistoupení ČR do EU v referendu

ve dnech 13. - 14. 6. 2003

poměrem 77,33 % kladných hlasů vůči 22,67 % odpůrcům 

členství. Volební účast dosáhla 55,21 %.

1. května 2004 - ČR se stala plnoprávným členem EU



Následující fotografie jsou z výstavy Dospěli jsme v EU z r. 

2022 (při příležitosti předsednictví ČR v Radě EU).













EURO = společná evropská měna

druhá nejrozšířenější rezervní měna světa

2021 bylo zavedeno v 19 státech; přes 330 milonů 

obyvatel.

1.1.1999 – zavedení společné měny euro v bezhotovostním 

styku; 1.1.2002 – zavedení eura v hotovostní podobě

Mince mají na jedné straně národní symboly, druhá strana je společná celé EU.

Bankovky nemají národní stranu. 

Výhody zavedení eura: 

větší stabilita cen (odolnost vůči spekulacím)

nižší inflace

nižší úrokové sazby + víc investic + snadnější porovnávání 

cen, ušetří se za převody mezi národními měnami



EUROZÓNA 

2021

(19 států).







Maastrichtská (konvergenční) kritéria (1992)

jsou kritéria pro zavedení společné měny a pro vstup do 

Evropské hospodářské a měnové unie (EMU) a

Výše veřejného dluhu – nesmí překročit 60 % HDP

Deficit veřejného rozpočtu – menší než 3 % HDP

Cenová stabilita – průměrná roční inflace nesmí překročit o 

více než 1,5 % průměrnou roční inflaci tří členských zemí s 

nejlepšími hodnotami inflace



Kurzové konvergenční kritérium - kurz koruny bude 

2 roky před zavedením eura fungovat v systému měnových 

kurzů ERM II (European Exchange Rate Mechanism):

Koruna bude muset dodržovat maximálním fluktuačním 

pásmu ± 15 % kolem centrální parity = středního kurzu k 

euru.

ČR zatím do mechanizmu měnových kurzů ERM II 

nevstoupila.



EVROPSKÁ CENTRÁLNÍ BANKA

Frankfurt nad Mohanem, Německo



Christine Lagardeová 

od r. 2019 na 8 let v čele 

ECB bude dohlížet na 

cenovou stabilitu 

eurozóny.



Evropská centrální banka

zal. v roce 1998, sídlí ve Frankfurtu nad Mohanem

funkce: řídit euro, zabezpečovat stabilitu cen v členských 

zemích a vést měnovou politiku. 

ECB pracuje naprosto nezávisle

Radu guvernérů tvoří Výkonná rada ECB - prezident 

ECB, viceprezident ECB a čtyři další členové rady - jejich 

funkční období 8 let a guvernéři národních centrálních 

bank států eurozóny. 

Rada guvernérů má výlučné právo emitovat bankovky; 

vykonává bankovního dohled



KRÁTKÁ VIDEA NA TÉME: EURO

VIDEO 1

VIDEO 2

VIDEO 3

http://www.europarltv.europa.eu/cs/player.aspx?pid=60256726-8356-4321-866d-9ec900a3bada
http://europarltv.europa.eu/cs/player.aspx?pid=25da45b9-4e5f-4fd5-8ae5-a01a0128f45d
http://europarltv.europa.eu/cs/player.aspx?pid=dc0625c7-4e65-4bbb-a127-a07500cdfe35


Význam začlenění ČR do EU

Začlenění do kulturně civilizačního okruhu nejvyspělejších 

zemí světa (př. aproximace práva ČR s AC, investice)

ČR ze společného rozpočtu formou různých programů a 

politik dostává více peněz, než do něj odvádí, je tedy čistým 

příjemcem.

kladné saldo ČISTÉ POZICE ČR VŮČI ROZPOČTU EU 

1. 5. 2004 - 31. 12. 2020: 896,4 MILIARD Kč

Ochrana spotřebitele na evropské úrovni (příklady): 

od r. 2002 ve všech státech EU záruční doba 2 roky na 

většinu výrobků

možnost odstoupení od smlouvy do 14 dnů bez udání důvodu 

(při koupi přes internet)





https://zpravy.aktu

alne.cz/ekonomika

/promeny-ceskych-

regionu/temp-

prehled-

evropskych-

fondu/r~f1b0dd86

d70811eab115ac1f

6b220ee8/

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/promeny-ceskych-regionu/temp-prehled-evropskych-fondu/r~f1b0dd86d70811eab115ac1f6b220ee8/


Soudní řízení: Evropské řízení o drobných nárocích a platební rozkaz -

Your Europe (europa.eu)

https://europa.eu/youreurope/citizens/consumers/consumers-dispute-resolution/formal-legal-actions/index_cs.htm


Evropská unie zrušila roamingové poplatky v červnu 2017. 

Při cestách v rámci EU od nynějška platíte za hovory, SMS 

a mobilní internet běžné domácí sazby („Roam Like at 

Home“).

Všeobecným pravidlem je, že pokud trávíte více času doma 

než v zahraničí nebo používáte 

mobilní telefon více doma 

než v cizině, můžete kdekoli v EU

využívat roaming za domácí ceny.

Sazba „Roam Like at Home“ se 

aktivuje automaticky. Není třeba 

nic nastavovat.



Jednotkové (měrné) ceny – obchody nad 400 m čtverečních 

prodejní plochy mají povinnost na cenovkách baleného zboží 

uvádět tzv. jednotkové (měrné) ceny (např. kolik stojí 1 litr či 

1 kg výrobku.

Produkty, které se smějí prodávat na jednotném trhu EU, 

musí v celé EU splňovat bezpečnostní a enviromentální 

požadavky.

Stanovení minimálních standardů kvality výrobků na trzích 

EU označení:





Praktický příklad možnosti využití práva občana EU

Možnost pracovat v některé členské zemi EU.

EURES – Evropská služba zaměstnanosti: nabízí veřejné 

služby zaměstnanosti ve všech členských státech EU + 

Norska a Islandu + Švýcarska: odkaz na web:

EURES - EURES - evropský portál pracovní mobility - Evropská komise (europa.eu)

Home (yourfirsteuresjob.eu)

Změna trvalého bydliště do Helsinek (stále zůstává občanem 

ČR).

Právo podílet se na sociálním systému dané země 

(nemocenském pojištění; dávky v nezaměstnanosti; podporu 

v těhotenství a následně mateřství, důchody atd.)

https://ec.europa.eu/eures/public/cs/homepage
https://www.yourfirsteuresjob.eu/en/home


Je možno kandidovat do místního obecního zastupitelstva 

(nikoli však do národního parlamentu). 

Diplomatická a konzulární ochrana – v případě nouze - ve 

státě, kde ČR nemá zastoupení je možno požádat o pomoc 

ambasádu jakéhokoli jiného členského státu EU – ta je vám 

povinna poskytnout služby jako vlastním občanům.

Nárok na lékařské ošetření při pobytu v jiném státě EU: v 

Po předložení evropského průkazu zdravotního pojištění 

bude občan EU ošetřen v zařízení veřejné zdravotní péče, a 

to za stejnou cenu jako místní občané.



Evropský průkaz zdravotního pojištění vám vystaví vaše 

zdravotní pojišťovna. Lze jím prokázat, že máte zdravotně 

pojištění v některé ze zemí EU. Na základě tohoto průkazu 

máte přístup ke zdravotní péči v zahraničí (poskytované ve 

státních zařízeních) za poplatky ve stejné výši, jako platí 

místní občané.

- VIDEO – ZDRAVOTNÍ PÉČE V ZAHRANIČÍ -



EU klade důraz na ochranu životního prostředí.

EU patří ke světovým leaderům v této oblasti. (plní závazky 

vyplývající z Pařížské klimatické dohody - snižování množství 

emisí skleníkových plynů; podporuje např. vytváření energie z 

obnovitelných zdrojů atd.



Změna klimatu – Ambiciózní cíle EU

Ambicióznější

cíle EU v oblasti 

klimatu do roku

2030.

Rámec EU pro klima a energetiku do roku 2030 stanovil tři hlavní cíle:

•oproti úrovni z roku 1990 se emise skleníkových plynů sníží alespoň 

o 40 %

•32 % spotřebované energie bude pocházet z obnovitelných zdrojů

•energetická účinnost se zvýší o nejméně 32,5 %

•Cíle pro rok 2030 jsou součástí závazku EU v Pařížské dohodě –

globální dohodě o klimatu, kterou EU pomohla sjednat v roce 2015.



Sociální Evropa

Tuto úroveň si udržuje díky několika iniciativám:

•Evropská sociální charta zajišťuje základní sociální a 

ekonomická práva. Garantuje širokou škálu každodenních 

lidských práv souvisejících se zaměstnáním, bydlením, 

zdravím, vzděláváním, sociální ochranou a zabezpečením.

•Evropský sociální fond je hlavním evropským nástrojem

na podporu pracovních míst, který lidem pomáhá získat lepší 

zaměstnání a zároveň zajišťuje spravedlivější pracovní 

příležitosti pro všechny občany EU. Investice v hodnotě 10 

miliard eur ročně zlepšuje pracovní vyhlídky milionů obyvatel 

Evropy, zejména těch, pro které je obtížné sehnat zaměstnání.

EU se pyšní nejlepší úrovní sociální ochrany na světě a na 

čele žebříčku je i z hlediska kvality života a blahobytu. 



Sociální EvropaHlavním cílem evropské strategie zaměstnanosti je 

vytvořit v celé Unii více pracovních míst o vyšší kvalitě.

Zárukou pro mladé lidi se všechny členské státy zavázaly 

zajistit, že každý mladý člověk do 25 let věku obdrží kvalitní 

nabídku 

• zaměstnání

• dalšího vzdělávání

• učňovského programu nebo 

• stáže 

do čtyř měsíců poté, co se stal nezaměstnaným nebo ukončil 

formální vzdělání.



Evropský pilíř sociálních práv – 20 zásad.

Prostudujte zde: Evropský pilíř sociálních práv – 20 zásad | 

Evropská komise (europa.eu)

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights/european-pillar-social-rights-20-principles_cs




LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV EVROPSKÉ UNIE

celý text v odkazu níže:
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012P/TXT&from=CS

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012P/TXT&from=CS


Unie a její členské státy jsou největšími poskytovateli 

oficiální rozvojové pomoci.
Aliance mezi Afrikou a Evropou pro udržitelné investice a 

zaměstnanost ze září 2018 si klade za cíl posunout partnerství Unie s 

Afrikou na vyšší úroveň. 

Pomůže zlepšit tvorbu pracovních míst v Africe tím, že bude 

podporovat vzdělávání a nabývání dovedností, že se zvýší obchodní 

výměna a zmobilizují se investice do strategických hospodářských 

odvětví.



ČR se po vstupu do EU otevřela - jedná se o možnost čerpat

finanční prostředky z evropských STRUKTURÁLNÍCH

FONDŮ – ty jsou nástrojem regionální politiky EU.

2021 - 2027  ČR může vyčerpat 21 miliard eur.

(2007 - 2013 mohla ČR vyčerpat 26,7 miliard eur. 2014 - 2020  24 miliard eur.)

Regionální politika EU: je založena na SOLIDARITĚ více 

vyspělých států s těmi méně vyspělými. Cíle a priority jsou 

definovány vždy na 7 let - programovací období.

Politika hospodářské a sociální soudržnosti je souborem 

aktivit, nástrojů a prostředků, jejichž cílem je zajistit 

srovnatelnou životní úroveň obyvatel všech regionů EU.



https://www.dotaceeu.cz/cs/uvod

https://www.dotaceeu.cz/cs/uvod








EU spolufinancuje tisíce projektů v regionech a městech po celé Evropě. Těchto 

finančních prostředků mohou využít všechny členské státy a jejich občané.

Převážná část finančních prostředků směřuje do méně rozvinutých evropských regionů 

(na mapě vyznačeny červeně), aby jim pomohla dohnat zpoždění.



Pomoc je směrována do REGIONŮ S HDP / OBYVATELE

MENŠÍ NEŽ 75% PRŮMĚRU EU (= celá ČR kromě Prahy)

NUTS = nomenklatura územních statistických jednotek

= srovnatelné územní celky = regiony soudržnosti

vytvořené pro statistické účely Eurostatu

Do úrovně NUTS II

jsou směřovány 

prostředky z fondů

EU.



The leading regions in 

the ranking of regional 

GDP per capita in 2018:

Luxembourg (263% of 

the EU average)

Southern (225%) and 

Eastern & Midland 

(210%) in Ireland

Brussels Region

(203%) in Belgium, 

Hamburg in Germany 

(197%)

Prague in Czechia 

(192%).



Jak již bylo řečeno: nositeli regionální politiky jsou: 

STRUKTURÁLNÍ FONDY EU

CÍLE: 

KONVERGENCE (SBLIŽOVÁNÍ) – podpora růstu méně 

rozvinutých oblastí.

KONKURENCESCHOPNOST A ZAMĚSTNANOST

EVROPSKÁ ÚZEMNÍ SPOLUPRÁCE (dopravní 

infrastruktura).

HOSPODÁŘSKÝ RŮST ČLENSKÝCH STÁTŮ 

ZLEPŠOVÁNÍ VZDĚLANOSTI JEJICH OBYVATEL A 

SNIŽOVÁNÍ SOCIÁLNÍ NEROVNOSTI



Finanční prostředky v rámci politiky soudružnosti a jsou 

určeny pro chudší či jinak znevýhodněné regiony

(venkovské a problémové městské části, upadající 

průmyslové oblasti, oblasti s geografickým nebo přírodním 

znevýhodněním)

Projekty podporované z finančních prostředků EU vytvořily 

miliony nových pracovních míst, vybudovaly tisíce kilometrů 

strategických dopravních, energetických a širokopásmových 

sítí, investovaly do výzkumu a vývoje, přispěly k ochraně 

kulturního dědictví a oblastí přírodních krás a mnohem více.

Evropská politika soudržnosti 2014 – 2020: VIDEO.

http://ec.europa.eu/avservices/video/player.cfm?ref=I071779&videolang=cs&sitelang=en


EVROPSKÝ FOND REGIONÁLNÍHO ROZVOJE
(ERDF)

objemem peněz i největším ze strukturálních fondů

V rámci ERDF jsou podporovány investiční projekty jako:

výstavba silnic a železnic

průmyslové zóny (technická infrastruktura)

elektronická veřejná správa

odstraňování ekologických zátěží 

budování stokových systémů + úpravy koryt řek 

rekonstrukce kulturních památek 

rozvoj a obnova sportovních areálů využitelných pro cestovní 
ruch / podpora začínajícím podnikatelům

využívání obnovitelných zdrojů energie 



Čistička odpadních vod –

projekt „Čistá horní Úpa“

Národní informační systém 

integrovaného záchranného 

systému

konkrétní příklady úspěšně podpořených a zrealizovaných 

projektů:



TRANSEVROPSKÉ 

DOPRAVNÍ SÍTĚ – EU přispívá 

na budování strategických 

železničních koridorů, dálnic,  

říčních plavebních cest atd.

Dálnice D8 u Lovosic 

– projekt 

spolufinancovaný EU



Transevropské sítě: video

http://www.youtube.com/watch?v=l68l2oixOzo&feature=youtu.be






Muzeum vesnických staveb Vysoký Chlumec



Předmětem projektu agentury CzechTourism je souhrn aktivit 

propagujících tuzemskou turistiku www.kudyznudy.cz



Národní digitální 

knihovna

Národní digitální archiv

Czech Point



Národní infrastruktura pro elektronické zadávání 

veřejných zakázek



CEITEC = Středoevropský technologický institut MU Brno –

evropské centrum excelence (výzkum nanotechnologií, strukturní 

biologie, genomiky a proteomiky, pokročilých materiálů a biomedicíny



Projekt ELI - unikátní víceúčelový 

lasery pro fundamentální výzkum 

interakce světla s hmotou











Rybí přechod Nezabudice (dole)

rekonstrukce železničního 

mostu - Nymburk



OPPI – Operační program Podnikání a inovace





EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND (ESF)

podporuje rozvoj zaměstnanosti a lidských zdrojů

rekvalifikace nezaměstnaných

sociální programy pro osoby se zdravotním postižením, 

děti, mládež, etnické menšiny

rozvoj vzdělávacích programů včetně distančních forem 

vzdělávání

mobilita - stáže studentů, pedagogů a vědeckých pracovníků

v soukromém a veřejném sektoru a další 

VIDEA O ESF

VIDEOMATERIÁLY Z ČLENSKÝCH STÁTŮ

http://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=454&langId=cs&videosId=2517&vl=cs&furtherVideos=yes
https://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=1493&langId=cs


Projekty ESF







Programy celoživotního vzdělávání:

spolupráce mezi vzdělávacími institucemi různých 

členských států / mobilita / jazyky

rozvoj výměny mládeže a pedagogických pracovníků – od 

mateřských škol po univerzity - program Erasmus +

Rozvoj dálkového vzdělávání a usnadňování adaptace na 

změny v průmyslu, zejména odborným vzdělávání a 

rekvalifikacemi (Leonardo da Vinci).

https://www.dzs.cz/

https://www.naerasmusplus.cz/

Erasmus+ | EU programme for education, training, youth and 
sport (europa.eu)

https://www.dzs.cz/
https://www.naerasmusplus.cz/
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/node_cs


Každý rok vycestuje více než 400 000 mladých lidí za účelem 

studia či osobního rozvoje do jiných evropských států za 

podpory programu Erasmus+ pro vzdělání, odbornou 

přípravu, mládež a sport.

Program Erasmus+ dále podporuje Evropský sbor solidarity a 

Evropskou dobrovolnou službu.





EU zahájila novou iniciativu pro mladé lidi, kteří jsou 

ochotni být smysluplným přínosem pro společnost a být 

solidární se svým okolím. Evropský sbor solidarity umožňuje 

Evropanům ve věku 18–30 let zapojit se do širokého okruhu 

aktivit v oblasti solidarity, a to buď prostřednictvím 

dobrovolnické činnosti, nebo umístěním v zaměstnání. Mohl 

by to být odrazový můstek do zaměstnání pro mnoho 

mladých lidí.

Máte zájem se zúčastnit? Přečtěte si více o této iniciativě, 

zjistěte, jaká je nabídka stáží, jazykové a finanční podpory, a 

zaregistrujte se prostřednictvím těchto internetových stránek:

europa.eu/youth/SOLIDARIty_cs

http://europa.eu/youth/SOLIDARIty_cs


EU a pandemie COVIDU-19

Nástroj pro oživení a odolnost 

(Recovery and Resilience Facility, RRF)

Parametry byly dohodnuty v červenci 

2020 na mimořádné Evropské radě.

Celková alokace RRF je 672,5 miliard eur

NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY / ČR MŮŽE Z TOHOTO 

BALÍKU ČERPAT 7,1 MILIARD EUR

https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/aktualne/priprava-narodniho-planu-

obnovy-cr-186743/

https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/aktualne/priprava-narodniho-planu-obnovy-cr-186743/


Příklad principu 

SUBSIDIARITY:

NAVIGAČNÍ SYSTÉM 

GALILEO (přesnější než 

GPS). - VIDEO -
https://www.youtube.com/watch?v=d207x5FHRr

Q&t=116s&ab_channel=EuropeanGNSSAgency

https://www.youtube.com/watch?v=d207x5FHRrQ&t=116s&ab_channel=EuropeanGNSSAgency


EU má status pozorovatele v CERN = Evropská agentura 

pro jaderný výzkum. Mnoho vědecko-výzkumných projektů 

financovaných EU je provázáno např. s LHC.



II. EVROPSKÉ ORGÁNY A INSTITUCE

ROZHODOVÁNÍ v EU - legislativa EU

primární právo

tvořeno členskými státy (Evropská rada) - jakákoli 

změna smluv musí projít schválením 

(ratifikací, referendem) na národní 

úrovni

jedná se o mezinárodní smlouvy, 

Které definují: 

strukturu, fungování a pravomoci EU +

podmínky, za nichž mohou vznikat normy 

sekundárního práva



sekundární právo

vnitřní normotvorba institucí v oblastech jim 

vymezených smlouvami primárního práva

tvoří ho základní instituce EU - Komise, Rada a Evropský 

parlament

Návrhy předpisů předkládá Evropská komise - ta také 

odpovídá za jejich provádění v členských státech. 

Předpisy jsou schvalovány v rozhodovací procesu 

(spolurozhodování): poslanci Evropského parlamentu + 

Radou EU (tj. zástupci vlád všech 28 zemí EU). 

Detaily tohoto procesu zde budou vysvětleny později.



PRINCIP SUBSIDIARITY – na mnoha místech zmiňovaný 

v zakládajících smlouvách.

Jedná se o politickou zásadu, podle níž se rozhodování a 

zodpovědnost ve veřejných záležitostech má odehrávat na 

tom nejnižším stupni veřejné správy, který je nejblíže 

občanům. Vyšší úrovně správy mají rozhodovat jen tam, kde 

si to povaha věci vyžaduje.



Evropské orgány a instituce



Jak vznikají právní předpisy EU





Sekundární právo EU disponuje pěti základními nástroji –

odstupňovanými dle právní síly:

NAŘÍZENÍ – právní akt, který má všeobecnou závaznost a 

bezprostřední působnost, tzn. že platí v každém členském 

státě přímo, bez prováděcího vnitrostátního aktu

SMĚRNICE – zavazují členské země dosáhnout určitých 

cílů během určené doby, přičemž národní instituce mohou 

určit prostředky, jak jich dosáhnout, směrnice musí být 

transponovány do práva jednotlivých členů, konkrétní způsob 

transpozice je členský stát povinen oznámit Komisi



ROZHODNUTÍ – jsou pro příjemce závazná, mohou se 

týkat členských zemí, právnických či fyzických osob, členské 

státy jako adresáti jsou povinny přijmout potřebná prováděcí 

opatření (rozhodnutí Komise o udělení pokuty firmě 
porušující hospodářskou soutěž)

DOPORUČENÍ A STANOVISKA – nejsou závazná, 

nedodržení doporučení však může být v některých případech 

sankciováno

Všechny nařízení, směrnice a rozhodnutí s určená všem 

členských států se zveřejňují Úřední věstník Evropské unie

http://eurlex.europa.eu/JOIndex.do?ihmlang=cs

http://eurlex.europa.eu/JOIndex.do?ihmlang=cs


Evropský parlament

jediná občany přímo volená instituce EU; první volby 

1979

funkční období 5 let / 705 poslanců / 21 za ČR

Hlavním sídlem parlamentu je Štrasburk (1x týden v měsíci 

plenární zasedání) + dále zasedá v Bruselu (stálé výbory) a 

má pobočku v Lucemburku (generální sekretariát).

současná předsedkyně: R. Metsolaová (Malta; na 2,5 roku)

EP má omezené pravomoci oproti národním parlamentům 

nedisponuje legislativní iniciativou (nemůže samostatně 

navrhovat zákony).



vlevo současná předsedkyně EP 

Roberta Metsolaová



V legislativním procesu rovným dílem spolurozhoduje s 

Radou – viz schéma dále

schvaluje Evropskou komisi (tzv. grilování) a má právo ji i 

dvoutřetinovou většinou hlasů odvolat 

schvaluje společný rozpočet

Jednání EP. Simultánní tlumočení všech parlamentních 

rozprav i rozprav výborů je zajištěno ve všech 24 oficiálních 

jazycích EU. Také všechny úřední dokumenty EU se 

překládají a zveřejňují ve všech oficiálních jazycích.





Orgány EP

Předsednictvo - předseda a 14 místopředsedů

Konference předsedů - předsedové jednotlivých 

politických frakcí a předseda parlamentu; Konference 

organizuje práci Parlamentu a připravuje program 

jednání.

Výbory EP – každý poslanec musí být členem jednoho ze 

stálých parlamentních výborů; celkově je jich 23; výbory 

vypracovávají a přijímají zprávy o legislativních návrzích

a připravují materiály pro plenární zasedání Parlamentu.



Poslanci se v Evropském parlamentu (EP) neseskupují na základě své 

státní příslušnosti, ale na půdorysu nadnárodních politických skupin 

(frakcí). Ty jsou tvořeny podobně smýšlejícími národními stranami 

zvolenými v různých členských státech. Kvůli tomuto složení jsou 

názory v rámci frakcí většinou rozmanitější než v politických stranách 

působících na národní úrovni. / Na obr. Poslanci za ČR v EP (od 2019).



• Evropská lidová strana (EPP) – 187 křesel

• Progresivní aliance socialistů a demokratů (S&D) - 148 křesel

• Obnova Evropy (RE) - 97 křesel

• Zelení / Evropské svobodné aliance (Greens–EFA) - 76 křesel

• Identita a demokracie (ID) – 62 křesel

• Evropští konzervativci a reformisté (ECR) – 62 křesel

• Konfederace Evropské sjednocené levice a Severská zelená levice 
(GUE/NGL) – 40 kesel

• nezařazení – 27 křesel

Rozložení politických sil 

v EP po volbách 2019 

(před Brexitem 751 

poslanců po Brexitu 

705).

Politické frakce v EP:



Detailnější představení frakcí:

Evropská lidová strana (EPP)

Ve frakci zasedá 5 českých poslanců a poslankyň 

zvolených za strany TOP 09/Starostové a KDU-ČSL.

K základním programovým principům EPP, která sdružuje 

konzervativní a liberálně-konzervativní prointegrační 

politické subjekty v rámci EU, patří sociálně tržní 

hospodářství, zásada subsidiarity a ochrana tradičních hodnot 

a rodiny. Hlavními prioritami frakce pro nadcházející období 

jsou ochrana vnějších hranic EU, efektivní migrační politika, 

boj s terorismem, dostupná energie a boj proti klimatickým 

změnám, inovace, investice do vytvoření pracovních 

příležitostí, digitální ekonomika a podpora zemědělců, 

malých a středních podniků a mladých Evropanů.



Progresivní aliance socialistů a demokratů

(S&D) 

(V tomto volebním období zde nejsou 

zástupci z ČR). 

Skupina sociálně-demokratických stran se hlásí 

k inkluzivní evropské společnosti založené na principech 

svobody, rovnosti, solidarity, diverzity a spravedlnosti. Jako 

své priority pro legislativní období 2019 – 2024 skupina 

představila budování sociálně a odpovědné a ekologicky 

udržitelné ekonomiky, obranu principů demokracie a vlády 

práva, reformu evropské azylové a migrační politiky, 

podporu lidských práv a demokracie ve třetích zemích nebo 

spravedlivý obchod.



Obnova Evropy (RE)

Za ČR šest členů zvolených na kandidátce 

hnutí ANO.

Politicky se RE profiluje jako liberální, centristická a 

výrazně prointegrační skupina. RE klade důraz 

na ekonomický růst, udržitelnost životního prostředí a 

spravedlivou hospodářskou soutěž. K jejím prioritám patří 

tvorba pracovních míst, zdravé a vyrovnané rozpočty a 

nastavení kontrolních mechanismů při neplnění rozpočtových 

pravidel a odstranění byrokracie v EU.



Zelení / Evropské svobodné aliance

(Greens–EFA)

Za ČR tři poslanci z české Pirátské strany.

Skupina sdružuje poslance z evropských stran zelených a 

dále poslance stran zastupujících minority a regionální 

uskupení. V nadcházejícím legislativním období chce frakce 

prosazovat sociální spravedlnost, vládu práva, lidská práva, 

svobodný internet, transparentnost, ochranu životního 

prostředí a mírovou zahraniční politiku. EU by podle 

GREENS/EFA měla být „více sociální, zelenější a 

demokratičtější."



Identita a demokracie (ID) 

Za ČR dva čeští poslanci zvolení za hnutí SPD.

Jádro frakce tvoří poslanci francouzského Národního 

sdružení (dříve Národní fronta), italské Ligy (dříve Liga 

severu) a německé Alternativy pro Německo. Skupina 

zastává silně kritické a odmítavé stanovisko vůči 

evropskému integračnímu projektu.

Evropští konzervativci a reformisté (ECR)

Za ČR 4 poslanci za ODS.

Frakce se zasazuje o individuální občanské svobody, minimální 

státní intervencionismus, svobodné podnikání, nízké daně, 

regulaci přistěhovalectví, či snižování byrokracie EU a její 

celková reforma. Dále je akcentováno jednoznačné odmítnutí 

aktivit směřujících k hlubší federalizaci EU a naopak

podpora zásady subsidiarity a zachování suverenity 

národních států.



Konfederace Evropské sjednocené levice 

a Severská zelená levice (GUE/NGL)

Za ČR jedna poslankyně za KSČM.

Skupina sdružuje strany nové evropské levice, 

komunistické strany a skandinávská levicová ekologická 

uskupení. Její deklarovaným cílem je poskytnout občanům 

EU lepší pracovní podmínky a vzdělání, dosažení sociální 

solidarity a spravedlnosti, udržitelný rozvoj, nediskriminace a 

odpor k militarizaci.



Štrasburk - oficiální sídlo EP

metropole francouzského regionu Alsaska

12 plenárních zasedání ve Štrasburku do roka (vždy jeden 

týden v měsíci) zasedání výborů, poslaneckých klubů a další 

plenární zasedání (až šest) v Bruselu

Přesuny mezi Štrasburkem a Bruselem stojí ročně 200 

milionů eur. Nicméně Francouzi na budově lpí. Štrasburk 

je symbolem německo-francouzského usmíření.















Budova EP - Altier Spinnelli



Kirchberg – evropská čtvrť v Lucemburku 



Sekretariát EP – Lucemburk – budova Robert Schuman



VIDEO O EVROPSKÉM PARLAMENTU

http://europarltv.europa.eu/cs/player.aspx?pid=038d4b27-7e20-44fd-ae6a-a01300a657ef


Evropská komise (Komise)

hlavní exekutivní (výkonný) orgán EU; sídlo: Brusel

27 členů (26 komisařů vždy jeden z členského státu  + 

předseda)

funkční období: 5 let (shodné s EP); schází se 1x týdně

zákl. prac. jazyky: Fj , Aj, Nj 

současná předsedkyně: 

Ursula von der Leyenová

Rozhodnutí schvaluje 

prostou většinou.







Hlavní úkoly a pravomoce Komise

zákonodárná pravomoc - předkládá návrhy nových 

právních norem

výkonná a kontrolní a pravomoc - zavádí společné 

politiky a zároveň dohlíží na jejich praktické plnění

(„strážkyní smluv“)

právo udělovat sankce za jejich neplnění (v 

součinnosti se Soudním dvorem).

navrhuje a spravuje rozpočet Unie

Komise zastupuje EU na mezinárodní scéně, např. při 

sjednávání dohod mezi EU a jinými zeměmi.

Připravuje zprávy o ekonomické, sociální a právní situaci v EU.







Komisaři hájí zájmy Unie jako celku, nikoli země, za 

kterou byli nominováni.

současná komisařka za ČR: VĚRA JOUROVÁ - portfolio:

portfolio zaměřené na 

dodržování hodnot EU a 

transparentnost

současně 

je jednou z osmi 

místopředsedů 

EK



Brusel – zde sídlí 

největší množství 

evropských 

institucí; ty 

jsou koncentrované 

v části města 

nazývané evropská 

čtvrť - pohybuje se 
tu až 50 000 

úředníků.



Evropská komise sídlí na Schumanově náměstí v paláci

Berlaymont. 



6 priorit Komise na období 2019-2024

• Zelená dohoda pro Evropu

• Hospodářství, které pracuje ve prospěch lidí

• Evropa připravená na digitální věk

• Podpora evropského způsobu života

• Silnější Evropa ve světě

• Nový impuls pro evropskou demokracii

Více zde: Priority Evropské komise | Evropská komise (europa.eu)

V Evropské komisi pracuje 

přibližně 33 000 lidí jako 

administrativní a odborní pracovníci, 

překladatelé, tlumočníci a asistenti.

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024_cs


Úředníci Komise jsou občany EU. Jsou vybíráni na základě 

výběrových řízení. Pokud přemýšlíte o tom, že byste se chtěli 

stát zaměstnancem EU, můžete vaši profesní dráhu začít stáží 

v některé z evropských orgánů či institucí. Jakmile ukončíte 

studium na univerzitě, můžete se na odbornou stáž v EU 

přihlásit. Podmínkou přijetí do zaměstnání v Evropské 

komisi to však není. Více zde: 

Careers with the European Union | by the European Personnel Selection Office (europa.eu)

https://epso.europa.eu/home_cs


Organizace Komise: Generální ředitelství a úřady - provádějí 

společné politiky:

Rozpočet (BUDG)

Zemědělství a rozvoj venkova (AGRI)

Zaměstnanost, sociální věci a sociální začlenění (EMPL)

Vzdělávání a kultura (EAC)

Eurostat (ESTAT)

Hospodářská soutěž (COMP)

Energie (ENER) + Podniky a průmysl (ENTR)

Vnitřní trh a služby (MARKT)

Životní prostředí (ENV)

Mobilita a doprava (MOVE) ………. atd. …..



Oblast klimatu (CLIMA), Regionální politika (REGIO),

Rozšíření (ELARG), Společné výzkumné středisko (JRC),  

Spravedlnost (JUST), Tlumočení (SCIC), Úřad pro rozvoj a 

spolupráci EuropeAid (DEVCO),  Vnitřní trh a služby

(MARKT), Vnitřní věci (HOME), Výzkum a inovace (RTD), 

Zdraví a spotřebitelé (SANCO)

Na následujících slidech se blíže seznámíme se dvěma 

oblastmi Rozpočet (BUDG) + Zemědělství a rozvoj venkova

(AGRI)

Rozpočet EU příjmy a výdaje vždy vyrovnané

roční výdaje dosahují průměrně pouze 1 % HND EU

rozpočet EU v roce 2020 činil přibližně 169 miliard EUR







Společná zemědělská politika EU štědře dotuje evropské farmáře.



VIDEO: Evropská komise.



Rada Evropské unie (také Rada ministrů; Rada)

legislativní a výkonný orgán – může rozhodovat o všech 

otázkách integrace

zastupuje zájmy členských států EU a funguje na 

mezivládním principu - ministři hájí zájmy své země

každého zasedání Rady se účastní jeden ministr z každého 

členského státu – ti se scházejí dle oblastí působnosti 

(formace Rady EU)





funkce: spolurozhodování s EP

koordinace hospodářských politik (př. ECOFIN)

rozhodující pravomoci v oblasti druhého a třetího pilíře (př. 

vysoká komisařka pro zah. pol.)

uzavírá jménem EU mezinárodní dohody se třetími státy

Radě předsedá vždy ½ roku (01 – 06 / 07 – 12) premiér 

předsednické země

ta vytváří podněty pro legislativní rozhodnutí – na začátku 

předsednictví země předloží program hlavních cílů (priorit), 

kt. chce dosáhnout



agenda Rady je připravována: Výborem stálých zástupců 

COREPER II - politická, finanční a zahraniční témata

Stálé zastoupení  ČR při EU / od 3.9.2012 

COREPER I – hospodářské a sociální otázky

150 pracovních skupin / 2000 jednání za ½ r.

Stálé zastoupení je hlavním spojovacím článkem

mezi českou administrativou (úřad vlády a jednotlivé resorty 

/ ministerstva) a unijními orgány.

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ

http://www.mzv.cz/representation_brussels/cz/o_stalem_zastoupeni/index.html


Přijímání rozhodnutí v Radě EU - v závislosti na 

projednávané otázce:

prostou většinou (pro návrh hlasuje 14 členských států),

kvalifikovanou většinou (pro návrh hlasuje 55 % členských 

států (14), které zastupují alespoň 65 % obyvatelstva EU),

jednomyslně (pro návrh jsou všechny odevzdané hlasy).

Kalkulátor hlasování v Radě

– klikněte ZDE. 

VIDEO: Rada Evropské 

unie (Rada ministrů).

hlasovací kalkulátor, který Vám sám vypočítá kvalifikovanou většinu podle různých hlasujících koalic států: https:/www.consilium.europa.eu/cs/council-eu/voting-system/voting-calculator/


Rada Evropské unie a Evropská rada má sídlo v Bruselu v 

budově Justus Lipsius. Budova byla pojmenována po 

známém vlámském filozofovi a humanistovi. 



Josep Borrell - vysoký představitel Unie pro zahraniční 

věci a bezpečnostní politiku a místopředseda Evropské 

komise. 

Koordinuje a realizuje 

politiku EU vůči ostatním 

zemím a organizacím.

Zastupuje EU na

mezinárodní scéně, 

například v OSN.



Evropská rada

nejvyšší politický orgán EU; schází se pravidelně čtyřikrát do 

roka v Bruselu

sdružuje předsedy vlád (či hlavy států) členských států, jakož 

i předsedu Evropské komise

funkce: poskytuje Unii nezbytné podněty pro její rozvoj a 

vymezuje všeobecné strategické politické směry (přijetí 

dalších států, zavedení společné měny atd.)

Hlasování na zákl. konsensu, tj. jednomyslnosti.

V čele je předseda: aktuálně Charles Michel. 

Volební období 2,5 roku.

Řídí summity nejvyšších představitelů 

členských států. 









EU je globálním hráčem – účastní se např. zasedání G20





LISABONSKÁ SMLOUVA



Lisabonská smlouva (2009)

reformuje instituce EU (po velkém rozšíření 2004) 

byla podepsána v Lisabonu 13.12.2007 a vstoupila v platnost 

1.12.2009, když byla ratafikována (schválena) ve všech 27 

členských zemích 

posiluje postavení Evropského parlamentu

nové funkce: vysoký představitel pro zahraniční otázky a 

bezpečnostní politiku + předseda ER

součástí je Listina základních práv EU

smlouva výslovně uvádí možnost dobrovolně vystoupit z EU



Další podpůrné instituce Evropské unie

Evropský soudní dvůr

nejvyšším soudem ve všech záležitostech Unie a ve výkladu 

a provádění unijních smluv

má právo udělovat na doporučení komise pokuty státům, 

které nesplnily závazek

má vždy po jednom soudci z každého členského státu

sídlí v Lucemburku; 28 soudců (jeden za každý členský stát 

– za ČR).



Evropský soudní dvůr (Lucemburk)



Evropský soudní dvůr (Lucemburk)



Evropský účetní dvůr (The European Court of Auditors) 

založen v roce 1975 a sídlí v Lucemburku

Hlavní pravomocí Účetního dvora je kontrola finančního 

hospodaření Evropské unie

Pokud zjistí nezákonné zacházení s financemi EU podává 

žalobu u Soudního dvora. 

je tvořen kolegiem 27 auditorů, (vždy jeden  zástupcem 

z každého členského státu); ti jsou jmenováni Radou na 6 let

vypracovává auditní zprávy



Evropský účetní dvůr - Lucemburk







OPAKOVACÍ 

KŘÍŽOVKA – rozdám v 

tištěné podobě



Opakování: Kahoot kvíz - EU



Evropská investiční banka

zal. 1958; sídlo: Lucemburk

na neziskové bázi poskytuje či garantuje úvěry především 

v oblasti průmyslu, infrastruktury, telekomunikací, ochrany 

životního prostředí a energetiky

podporuje také hospodářský rozvoj v kandidátských zemích a 

v rozvojovém světě

hl. orgán: Rada guvernérů  - 27 členů - ministři (financí) 

členských zemí



Evropská investiční banka - Lucemburk



Výbor regionů

je poradní orgán EU; zal. 1994; sídlo: Brusel

složení: 344 volených zástupců evropských regionálních a 

místních samospráv (nominováni členskými státy, 

jmenováni Radou EU na obnovitelné funkční období 4 let)

vyjadřují se k rozhodnutím, která se jich týkají (životní 

prostředí, kulturu, vzdělávání a dopravu) 

dohlížejí na dodržování principu subsidiarity (x 

centralizovanému způsobu rozhodování) 



Hospodářský a sociální výbor

poradní orgán EU; založen roku 1957; sídlí v Bruselu

evropské zájmové skupiny (tři stejně velké) –

zaměstnavatelé (veřejné a soukromé sektory průmyslu, 

obchodu, financí, velké podniky), zaměstnanci (národní 

odborové svazy) a různé zájmy a činnosti (zemědělci, 

spotřebitelé, svobodná povolání, nevládní organizace)

344 členů po doporučení Komise je jednomyslně jmenuje 

Rada EU na obnovitelné funkční období 4 let

funkce: vyjádření názoru jaké dopady by mělo přijetí 

konkrétních norem v oblasti sociálních a 

zaměstnaneckých otázek



Evropská unie čelila mnoha výzvám. Z poslední doby např.

2009: Dluhová krize v Řecku (řízený bankrot).

2015: Migrační krize: VIDEO ZHLÉDNĚTE ZDE:
https://www.youtube.com/watch?v=-9MDgat6v_Y&t=1020s&ab_channel=Evropskakomisecz

2016 – 2020: BREXIT: VIDEO ZHLÉDNĚTE ZDE:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10997918455-mimoradne-porady-ct24/221411034000001-brexit/

https://www.youtube.com/watch?v=-9MDgat6v_Y&t=1020s&ab_channel=Evropskakomisecz
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10997918455-mimoradne-porady-ct24/221411034000001-brexit/


K tématu zhlédněte také speciál Horizontu ČT24: 10 let války v Sýrii: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10316155327-horizont-ct24/221411058050315/

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10316155327-horizont-ct24/221411058050315/
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCKXk_ICo2scCFQk6FAod2VUGwQ&url=http://www.aljazeera.com/indepth/opinion/2014/06/an-unsustainable-refugee-crisi-2014620111610270295.html&psig=AFQjCNG7h_IoneBa2uWo_mvVS1lxOQ6pbQ&ust=1441350714361576




Interaktivní online učebnice pro studenty: 

https://op.europa.eu/webpub/com/eu-and-me/cs/index.html

https://op.europa.eu/webpub/com/eu-and-me/cs/index.html


https://europa.eu/learning-corner/quiz_cs

https://europa.eu/learning-corner/quiz_cs


Zájemci o aktivní zapojení do projektů EU pro mladé se 

mohou informovat na Evropském portálu mládeže: 

https://europa.eu/youth/home_cs

https://europa.eu/youth/home_cs


Evropská unie po Brexitu.

QUO VADIS, EU?









Užitečné odkazy o EU na internetu:

http://www.euroskop.cz

http://europa.eu/index_cs.htm

https://europa.eu/learning-corner/home_cs

http://ec.europa.eu/ceskarepublika/index_cs.htm

http://www.eu-zadost.cz

http://www.esfcr.cz

http://www.euroskop.cz/
http://europa.eu/index_cs.htm
https://europa.eu/learning-corner/home_cs
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/index_cs.htm
http://www.eu-zadost.cz/
http://www.esfcr.cz/


Zajímavé časové osy 

dle různých témat 

naleznete zde:

EU Timeline Overview 

| Evropa pro školy 

(europa.eu)

https://europa.eu/learning-corner/eu-timeline/overview_cs


Použitá literatura:

CIHELKOVÁ, E., JAKŠ, J. A KOL.: Evropská integrace –

Evropská unie. Praha : Oeconomica, 2004. ISBN 

8024508540

KÖNIG, P., LACINA, L., PŘENOSIL, J.: Učebnice 

Evropské integrace. Brno: Barrister & Principál, 2006, ISBN

80-7364-022-8

PITROVÁ, M., FIALA, P. Evropská unie. Brno : CDK, 

2003. ISBN 8073250152

PITROVÁ, M. Institucionální struktura Evropské unie. Brno: 

Masarykova univerzita-Vydavatelství, 2000. ISBN 

802102237X


